histórico, econômico, social, ambiental e cultural, contemplando todas as
áreas  de  conhecimento  e  componentes  curriculares  da  base  nacional
comum. 

§ 2º A carga horária destinada ao cumprimento da base nacional
comum não poderá ser inferior a 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas no
ensino médio, a fim de que seja assegurada uma sólida formação comum
em todo o território nacional. 

§ 3º Os processos nacionais de avaliação do ensino médio e de
seleção  para  ingresso  no  ensino  superior  serão  elaborados  e
implementados de modo a contemplar todas as áreas de conhecimento e